rafraîchissement et la consolation du Christ »⁵⁰⁶. Le sens matériel de *refrigerium* exprime par métaphore la destinée des justes et des chrétiens. Il renvoie au même but qui est le Seigneur en qui les fidèles trouvent le véritable rafraîchissement.

Du côté de Lactance, le terme *refrigerium* ou *refrigerare* n'apparaît nulle part. Il utilise un autre terme pour en traduire la réalité : c'est le verbe *dormire* dont nous relevons sept occurrences dans ses œuvres. La première mention qui est englobée dans le contexte précis de la mort et de la résurrection du Christ, est une citation partielle de l'histoire de David. Sur l'ordre de Dieu, Nathan doit se rendre chez David pour lui signifier que ce n'est pas lui qui lui bâtira une maison de prière⁵⁰⁷. *Dormire* au futur antérieur (*dormieris*) indique le repos futur de David dans la mort auprès de ses pères, dont la succession sera assurée par son fils Salomon bâtisseur de la maison pour le Seigneur (1 *Chroniques* 17, 1-4). La mort future de David est métaphoriquement comparée au sommeil, dans le repos de la sépulture au séjour des morts. C'est dans cette même perspective que Lactance cite le *Psaume* 3, 6 qu'il charge d'un sens sotériologique : « De même, le troisième jour, je me suis endormi (*dormivi*), j'ai sombré dans le sommeil (*somnum cepi*), et je me suis levé (*surrexi*), car le Seigneur est mon aide »⁵⁰⁸. Le troisième jour (*in tertio*) est une allusion claire à la mort de Jésus qui est resté trois jours dans le tombeau, avant de ressuscité. Le verbe *suggere* qu'il emploie ne fait aucun doute sur cette allusion à la résurrection du fidèle à l'image de celle de Jésus. Le juste, dans le sommeil de la mort, ne peut connaître la déchéance dans la mesure où son Dieu veille sur sa destinée finale. Le terme *dormire* pour exprimer de façon métaphorique le sommeil de la mort n'est pas l'apanage de Lactance.

⁵⁰⁶ *Ibid.*, LXXVI, II, 4 : « Non fouetur in metallis lecto et culcitis corpus, sed refrigerio et solacio Christi fouetur ». Traduction personnelle plus près du texte qui permet de rendre compte du parallèle antinomique chaleur-fraîcheur, douleur-douceur.

⁵⁰⁷ Lactance, *Institutions divines* IV, XIII, 22 : « Et fuit uerbum domini ad Nathan dicens: uade et dic seruo meo Daud: haec dicit dominus deus omnipotens: non tu aedificabis mihi domum ad inhabitandum, sed cum inpleti fuerint dies tui et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te et parabo regnum eius ».

⁵⁰⁸ *Ibid.*, IV, XIX, 8 : « Item in tertio : ego dormiui et somnum cepi, et surrexi, quoniam Dominus auxiliatus est mihi ». Nous trouvons dans la même citation du *Psaume* 3 chez Cyprien, *Ad Quirinum* (CPL 0039) II, XXIV, 6.

En effet, les autres auteurs l'utilisent dans le même sens eschatologique et de façon plus abondante que ne le fait Lactance. Il désigne sous leur plume le repos en Jésus dont bénéficient ceux qui croient en Lui et qui s'endorment dans sa paix. C'est ainsi que nous rencontrons les expressions « in Christo dormire »⁵⁰⁹, « dormire per Iesum »⁵¹⁰, « dormire in Iesu »⁵¹¹ pour signifier le repos et la paix dans la perspective sotériologique.

Enfin, Augustin emploie abondamment *refrigerium/refrigerare* dans ses *Commentaires de psaumes* et dans ses *Sermons*. Il précise le sens du terme en lui attribuant comme synonyme « quies », lorsqu'il parle du baptême en tant que sacrement qui se vit au travers de signes visibles. Le rafraîchissement que procurent *in fine* les sacrements, vient du repos qu'ils donnent (*refrigerium propter quietem dicitur*)⁵¹². Augustin affirme que les sacrements ont pour finalité le *refrigerium* dans la vie éternelle. Nous sommes ici dans la perspective sotériologique. Les sacrements sont des moyens efficaces qui assurent le *refrigerium*. Tantôt, chez Augustin le terme est en lien avec le repos de l'être que procure une vie vertueuse, comme la « repos de la chasteté » (*refrigerium castitatis*) qui est l'apanage du juste, opposée à la « flamme de la libido » (*flamma libidinis*)⁵¹³ qui est le supplice du pervers. Tantôt, il emploie *refrigerium* pour exprimer l'état de l'homme qui abandonne le péché, qui se convertit pour retrouver sa place dans l'Église. Ainsi en il est du

⁵⁰⁹ Tertullien, *De resurrectione mortuorum* 48 : « Nam si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit ; si Christus non resurrexit, uana est fides uestra, quia adhuc in delictis uestris estis, et qui in Christo dormierunt perierunt ». Nous avons la reprise de la citation de la première lettre de l'apôtre Paul aux *Corinthiens* (1 *Co* 15, 16-19).

⁵¹⁰ *Ibid.*, 24, 8 : « De quorum dormitione minus maerenda docens simul et tempora resurrectionis exponit [dicens] : si enim credimus, quod Iesus mortuus sit et resurrex[er]it, sic et Deus eos, qui dormierunt per Iesum, adducet cum ipso ».

⁵¹¹ Cyprien, *Ad Quirinum* III, 58 : « Si enim credimus quia Iesus mortuus est et resurrexit, sic et Deus eos qui dormierunt in Iesu adducet cum eo ». Idem, *De mortalitate* 21 : « Si enim credimus quia Iesus mortuus est et resurrexit, sic et Deus eos qui dormierunt in Iesu adducet cum eo ». Nous constatons la parfaite similitude quant à la reprise de la citation de la première lettre l'apôtre Paul aux Thessaloniens (1 *th* 4, 14) dans les deux œuvres.